INDICE DE MATERIAS

Aceite alcanforado (Sobre la ineficacia y perjuicios
del uso del- ). CURTI.

Actividad de la didstole y su papel en patologia
cardiaca (La- ). BARD.

Adrenalina (Las pruebas diagnosticas de la-). PE-
DRO y PONS.

Afecciones infiamatorias anexiales ({Qué puede
esperarse del fratamiento conservador de las-?). BO-
NAFONTE.

Alcanfor (Contraindicaciones del- ). VITELLO.

Alimentacion duodenal (La-.). DAMADE.

Amibiasis (El pardsito y el fratamiento médico de
la- ). GARIN.

Anaplerosis de Lagrange (Resultados de la- para el

mejoramiento de la prétesis ocular). TORRES ES-
TRADA

Angina de pecho (LIn nuevo sintoma de la- ). El sig-
no viscero-motor de la mano). HATZIEGANU y TELIA

Apendicitis (El drenatje en la- operada en periodo
agudo) FAURE.

Atrofia 6ptica (Consideraciones clinicas referentes
a un caso de- bilateral). JUNCEDA.

Afrofia-6ptica (De la- por compresién tumoral del
quiasma). DUPUES-DUTEMPS, LAGRANGE y FA-
VORI.

Atrofia progresiva del iris (Sobre la- con formacién
de agujeros y glaucoma). ROCHAT y MULDER.

Bibliografia. ; 20, 61, 132, 168
: Bocio exoftdlmico (Edema de la 6rbita en el- ).

THOMSON.

Calcemia (EI Calcio en el organismo humano. La-
y los estados de decalcificacion). FERNANDEZ PE-
ELICER!

Cdncer (A propésito de las recientes investigacio-
nes sobre el- de Gye y Barnard). CARULLA.

Cancer de ‘la laringe (Como debemos emplear la
radioterapia profunda en el tratamiento del- ).. VILA
ABADAL,

Céncer de la mama (Radioterapia preventiva del- ,
Post operatoria). BECLERE.

Céncer de vejiga urinaria (El tratamiento del-).
LEGUEU,

Catarata (¢6Debe extraerse la- con o sin cdpsula, con
0 sin sutura?). JOQS,

Catarata (Extraccién de la- senil en su capsula).
ELSCHING;

Catarata (Impresiones de un médico operado de-
de(;;‘nbos ojos por el procedimiento Barraquer). BA-

Celulitis orbitaria. ZAPATERO.
Cirugia del intestino (Contribucion al estudio de
la-). PUIG SUREDA.

Pags.

170

24

80
22
25

134

140
136
198

32

, 193

85

12
139
31
140
32
140
32

109

Claudicacién intermitente (La- y su fratamiento).
VAQUEZ.

Coledocotomia (El drenaje duodenal transvateria-
no por tubo perdido en la- ). DUVAL y RICHARD.

Colostomia (La base fisiol6gica de la- ). JIRASEK.

Compuestos uréicos (A propésito de la anestesia
obstéfrica por los- ). DELMAS y ROUME.

Condiciones humoraies de la cancerizacién (Las-).
REMOND y SENDRAIL.

Conferencia de la sifilis hereditaria en la Facultad
de Medicina de Paris.

Coroides (Sobre
FUCHS.

IV Congreso de la Asociacién de GinecSlogos y
Tocélogos de Lengua Francesa.

Craneotomia (La- y sus resultados en la epilepsia
parcial—jacksoniana—y en la epilepsia fraumadtica).
CORACHAN.

Crénica.

Dacrioadenitis orbitaria aguda (Dos casos de-).
TRISTAINO.

Deformidades adquiridas del pié. REY.

Determinacié colorimétrica del nitrégeno (Sobre
la—. Un nuevo método minimétrico). GRIFOLS y
HEMPEL.

Drenaje del peritoneo (Consideraciones sobra el-.
Su valor y sus indicaciones). DOMENECH ALSINA.

Drenaje duodenal (EI- fransvateriano por tubo per-
dido en la coledocotomia). DUVAL y RICHARD

Eclampsia puerperal (El sulfato de magnesia en el
tratamiento de la- ). CLIMENT.

Embarazo tubdrico (Contribucié al estudio del- ).
PONJOAN.

Embarazo (El roentgenodiagnéstico precoz del- |
desde los ocho dias). HEUSER.

Encefalitis epidémica (Tratamiento de las secuelas
de la- por el virus vacuna de Levaditi-Poincloux). RE-
MOND y COLOMBIER.

Endometriomas (Los- ). COMAS CAMPS.

Enterostomia complementaria (De la- en la cura ra-
dical de las oclusiones intestinales agudas). DELORE,
MALLET-GUY y CREYSSEL.

Entropion del iris. REDSLOB

Epilepsia (La craneotomia y sus resultados en la—
parcial-jacksoniana—y en la- traumatica). CORACHAN

Epiteliomas mamarios secretantes. DELBET y
MENDARO.

Escarlatina (La etiologia de la- ). BATTESTINI

Esoéfago (Estenosis cicatriciales, neopldsicas vy

infiltracién linfoidea de la-).

cuerpos extrafios del- ). VILA ABADAL.
Espodilolistesis (Csntribucié al estudio de la-).
DESFOSES y COLLEN

Pégs.

66

171
0

104
141
164
200

184

146

16, 87, 99, 150, 166, 188

140

198

84

93

171

30

118

199

177
96

137
71

146

29-

15

47

69




Estadistica de la Clinica ginecol6gica de Colonia,
sobre carcinoma uterino durante los afios 1906 a 1925.

Oftalmia simpadtica (A propdsito de un caso de- so-
brevenida a pesar de la enucleacién preventiva rapida
del ojo herido). VILLARD.

Osteitis fibrosa (A propésito de la- generalizada).
GERLACH.

Oxalmia (Contribucion al estudio de la patogenia
de la- ). PICCIANINI y LOMBARDI,

Paralisis facial (Formas, prondstico y tratamiento

Péags.

p. SCHOO. 172
Exéstosis (La- osteogenética). TRIAS PUJOL. 173
Extasis papilar en la nefritis. LARSON. 72
Extirpacién de la gldndula de Bartolino. COMAS

CAMPS, 15
Fractura de la cabeza del radio. STORCK. 29
Fracturas del cuello del fémur (Técnica del doble

atornillado de las- ). MASMONTEIL. 1

Flebitis ttero-pelvianas. CHOME. 199
Hernias (Las- en su relacién con los accidentes del

trabajo). MAS OLIVER. 41
Hidronefrosis (Siete casos de- ). LEODERLLUND. 70
Hipertension aguda del liquido céfalo-raquideo, de

origen traumatico. STULZ y STRICKER. 103
Hipeftensién de la menopausia (La-. Prondstico y

tratamiento). YACOEL. 9
Hiperiensién intracraneal (La administracion endo-

venosa de glucosa y solucién hiperténica de Ringer,

para la reduccion de la- ). PEET. 136
Hipertensién intracraneal (El sulfato de magnesio

como reductor de la- ). TEMPLE FAY. 104
Hormona folicular ovdrica La- ). ALLEN, PRATT

y DOYSL 105
Ideas modernas sobre los temperamentos. MIRA. 143
Incontinencia de orina (Sobre el fratamiento ope-

ratorio de una forma de- en la mujer). BONAFONTE. 4
Infeccién puerperal (Tratamiento precoz de la- me-

diante apoésitos especificos). LEVY-SOLAL y SIMARD. 70
Inflamaciones flictenulares del ojo (Tratamiento de

las- ). FUNAISHI.§ 172
Injerto ovérico (A propésito de las nuevas técnicas

de- ). VANRELL. 97
Insulina (Ripemia retiniana: efectos de la- ), HARDY. 72
Iridociclitis (Relaciones entre la- y el glaucoma. Ob-

servaciones clinicas). MALLING. 72
Laparotomia ginecolégica (Sobre algunas compli-

caciones post-operatorias poco frecuentes de la- ). CO-

MAS CAMPS. 44
Lesiones graves del crdneo (Significacién de la di-

latacién unilateral y fijacién pupilar en las-). HOL~

MAN y SCOTT. 68
Lipemia retiniana: efectos de la insulina. HARDY. 72
Litiasis vesical (Un aspecto de la- urinaria en la

mujer). OTERO. 86
Masas fetales (Contribucion al estudio de las- grue-

sas y sin transparencias, desarrolladas sobre la papila

_y el cuerpo vitreo). DERKAS. 32
Método de Manoukhine (Contribucion al tratamien-

to de la tuberculosis pulmonar por el- ). DARGALLO. 73
Neumopericardio (Tratamiento de la pericarditis

exudativa con el- ). ZUCCOLA. 102
Neumoserosa articular de la rodilla (El- en el diag-

néstico de las lesiones meniscales). CHAUVIN y

BOURDE. 29
Noticias 20, 63, 102, 133, 170, 194

72

68

195

de la- periférica). BARRAQUER FERRE.

Pericarditis exudativa (Tratamiento de la- con el
neumopericardio). ZUCCOLA.

Pié varus (Etiologia del- eguino, paralitico, congé-
nito). KRAFFERT.

Pié zambo varus equino congénito. MICHEL.

Pluralidad de los virus sifiliticos (La-). CLEMENT
SIMON.

Pneumatocele (El- de los vidrieros y los tumores
salivales del canal de Sténon, justiciables de un frata-
miento roentgenoterapico). SENEQUE.

Primer Congreso hispano-portugués de Urologia.

Procesos precancerosos del pene. Contribucion al
estudio de la kraurosis, lencoplasia, eritroplasia y ve-
rruga peniana. PEYRI.

Prétesis ocular (Resultados de la Anaplerosis de
Lagrange para el mejoramiento de la-). TORRES
ESTRADA.

Proteinoterapia (Los accidenfes de la- ldctica).
CHIRAY y MARIE.

Puncién diagndstica del fondo de saco de Douglas.
ROURA ROSES.

Queratitis a hipopion e inyecciones de leche. QUIN-
TANILLA.

Ramos comunicantes de la regién dorsal (Sobre el
descubrimiento de los- ). LERICHE y WERTHEIMER.

Sanocrisina (La- en el tratamiento de la fimia larin-
gea consecutiva). CAMPOS.

Sanocrisina (Tratamiento de la tuberculosis pulmo-
nar por la- ). FABER.

Septicemia por el sfrepfococus mitior seu veridans
(Dos casos mas de- ). MORAGAS.

Simpaticectomia periarterial (A propésito de la-.
Detalles de técnica). DESGOUTTES y RICARD.

Simpaticectomia periarterial «<Moreschi combinado»
y resecciones nerviosas. Estudio comparado de la téc-
nica, resultados e indicaciones operatorias. CATTA-
LORDA - FILIPPINL

Sinfisiotomia subcutdanea (Nueva técnica de la-).
ZARATE.

Sonda a permanencia (El proceso clinico y técnico
de la- ). UTEAU.

Sondaje duodenal. LABBE y NEPVEUX.

Sondaje fraccionado (La secrecién-gdstrica estu-
diada por el- ). LABBE y MEURDRAC.

Supuraciones de la cavidad abdominal (Tratamien-
to de las- ). MARTIN.

Tenonitis serosa. GROHOLM y GALETZI.

Testiculo (Tratamiento de la tuberculosis del- ).
UTEALL

Tifna aislada del parpado. GREENBAUM.

Traumatismos (Los grandes- en Urologia). UTEAU.

Triquiasis (Procedimientos de eleccién o de necesi-
dad contra el- parcial o generalizado). TERSON.

Tumores y pseudotumores del rifién (Consideracio-
nes sobre los- ). MOLLA.

Tumores salivales (El pneumatocele de los vidrie-
ros y los- del canal de Stenon, justiciables de uu trata-
miento roentgenoterdpico). SENEQUE.

Valor de la anamnesia en ginecologia. GARRIGA
y ROCA.

Varices y hemorroides (Tratamiento de las- con
inyecciones esclerosantes). IVANISSEVICH.

Visibilidad radiogréfica de la vejiga biliar por el
método de Graham (La- ). CARULLA.

Pégs
56

102

172
196

137

139
84

140

181
31
7
28

162
22

113

28

136
69

105
26

64

1
72

199
72
71
32

35

139
124
67

128

————— .




Allen
Bard

Pags.

105
24

Barraquer Ferré 56
Bartrina 54
Battestini 15
Béclere 139
iBonafonte 4, 80
Bousde 29
Campos 162
Carulla 89, 128
Clément Simon 137
Climent 30
Collen 69
Comas Camps 15, 44, 96
Corachan 146
Cottalorda-Fiiippini 136
Colombier 177
Creyssel 137
Custi 170
Chanvin 29
Chiray 181
Chomé 199
Damade 25
Dargalio 93
Delbet 29
Delmas 104
Delore 157
Derkas 32
Desfosses 69
Desgouttes 28
Doménech Alsina 95

INDICE DE AUTORES

Doysi
Dupues-Dutemps
Duval

Elschnig

Faber

Favori

Faure

Fernandez Pellicer

Funaishi
Fuchs
Galetzi
Garin
Garriga y Roca
Gerlach
Greenbaum
Grifols Roig
Gronholm
Hardy
Hatzieganu
Hellmuth Hempel
Heuser
Holmann
Ivanissevich
Jirasek
Jocqgs
Junceda
Kraffert
Labbe
Lagrange
Larson
Legueu

Pags.

1056
32
171
32
22
32
198
157
172
200
72
134
124
68
72
84
72
72
136
84
199
68
67
29
140
32
172
26, 64
32
72
39

Lériche
Levy-Solal
Loederlund
Lombardi
Mallet-Guy
Malling
Martin
Masmonteil
Mas Oliver
Marie
Mendaro
Medurdrac
Mira
Michel
Molla
Moragas
Mulder
Nepveux
Noguer Moré
Otero
Pedro y Pons
Peet

Peyri
Piccianini
Ponjoan
Pratt

Puig Sureda
Quintanilla
Redslob
Remond
Rey

Pags.

28
70
70
195
157
72
31

41
181
29
64
143
196
33
113
72
26
164
86
35
136

195
118
105
109
71
71
141, 177
198

Ricard
Richard
Rochat
Roume
Roura Rosés
Schoog
Scott
Seudrail
Séneque
Simard
Storck
Stricker
Stulz

Telia
Temple Fay
Terson
Thomson
Torres Estrada
Tristaino
Trias Pujol
Uteau
Vanrell
Vaquez
Vila Abadal
Villard
Vitello
Wertheimer
Yacoel
Zapatero
Zarate
Zuccola

Pags.

28
171
72
104
13
172
68
141
139
70
29
103
103
136
104
32
72
140
140
173
71, 105, 199
97
66
12, 47
72
22
28
9
32
69
102




