INDICE DE MATERIAS

M. Maringarionel signification of the Control of th	Págs.	SHOULD SHOW SHOW THE	Págs
Aceite alcanforado (Sobre la ineficacia y perjuicios	Sec.	Claudicación intermitente (La- y su fratamiento).	
del uso del-). CURTI.	170	VAQUEZ.	66
Actividad de la diástole y su papel en patología		Coledocotomia (El drenaje duodenal transvateria-	
cardíaca (La-). BARD.	24	no por tubo perdido en la-). DUVAL y RICHARD.	171
Adrenalina (Las pruebas diagnòsticas de la-). PE-		Colostomia (La base fisiológica de la-). JIRASEK.	0
DRO y PONS.	35	Compuestos uréicos (A propósito de la anestesia	
Afecciones inflamatorias anexiales (¿Qué puede		obstétrica por los-). DELMAS y ROUME.	104
esperarse del tratamiento conservador de las-?). BO-	00	Condiciones humorales de la cancerización (Las-).	
NAFONTE.	80	REMOND y SENDRAIL.	141
Alcanfor (Contraindicaciones del-). VITELLO. Alimentación duodenal (La-). DAMADE.	22	Conferencia de la sífilis hereditaria en la Facultad	
Amibiasis (El parásito y el tratamiento médico de	25	de Medicina de París.	164
la-). GARIN.	134	Coroides (Sobre infiltración linfoidea de la-). FUCHS.	
Anaplerosis de Lagrange (Resultados de la-para el	104		200
mejoramiento de la prótesis ocular). TORRES ES-		IV Congreso de la Asociación de Ginecólogos y Tocólogos de Lengua Francesa.	101
TRADA	140	Craneotomia (La- y sus resultados en la epilepsia	184
Angina de pecho (Un nuevo síntoma de la-). El sig-		parcial—jacksoniana—y en la epilepsia traumática).	
no viscero-motor de la mano). HATZIEGANU y TELIA	136	CORACHÁN.	146
Apendicitis (El drenatje en la- operada en período		Crónica. 16, 57, 99, 130, 166,	
agudo) FAURE.	198	Dacrioadenitis orbitaria aguda (Dos casos de-).	
Atrofia óptica (Consideraciones clínicas referentes		TRISTAINO.	140
a un caso de- bilateral). JUNCEDA.	32	Deformidades adquiridas del pié. REY.	198
Atrofia óptica (De la- por compresión tumoral del		Determinació colorimétrica del nitrógeno (Sobre	
quiasma). DUPUES-DUTEMPS, LAGRANGE y FA-VORI.		la Un nuevo método minimétrico). GRIFOLS y	
Atrofia progresiva del iris (Sobre la- con formación	32	HEMPEL.	84
de agujeros y glaucoma). ROCHAT y MULDER.	70	Drenaje del peritoneo (Consideraciones sobra el	
Bibliografía. 20, 61, 132, 168,	72	Su valor y sus indicaciones). DOMENECH ALSINA.	93
Bocio exoftálmico (Edema de la órbita en el-).	190	Drenaje duodenal (El- transvateriano por tubo per-	
THOMSON.	72	dido en la coledocotomia). DUVAL y RICHARD Eclampsia puerperal (El sulfato de magnesia en el	171
Calcemia (El Calcio en el organismo humano. La-		tratamiento de la-). CLIMENT.	70
y los estados de decalcificación). FERNÁNDEZ PE-		Embarazo tubárico (Contribució al estudio del-).	30
LLICER.	157	PONJOAN.	118
Cáncer (A propósito de las recientes investigacio-		Embarazo (El roentgenodiagnóstico precoz del-,	110
nes sobre el- de Gye y Barnard). CARULLA.	55	desde los ocho días). HEUSER.	199
Cáncer de la laringe (Como debemos emplear la		Encefalitis epidémica (Tratamiento de las secuelas	
radioterapia profunda en el tratamiento del-). VILA		de la- por el virus vacuna de Levaditi-Poincloux). RÉ-	
ABADAL.	12	MOND y COLOMBIER.	177
Cáncer de la mama (Radioterapia preventiva del-,		Endometriomas (Los-). COMAS CAMPS.	96
post operatoria). BÉCLÉRE. Cáncer de vejiga urinaria (El tratamiento del-).	139	Enterostomia complementaria (De la- en la cura ra-	
LEGUEU.	74	dical de las oclusiones intestinales agudas). DELORE,	
Catarata (¿Debe extraerse la- con o sin cápsula, con	31	MALLET-GUY y CREYSSEL.	137
o sin sutura?). JOQS.	140	Entropion del iris. REDSLOB	71
Catarata (Extracción de la- senil en su càpsula).	140	Epilepsia (La craneotomia y sus resultados en la—	
ELSCHING.	32	parcial-jacksoniana—y en la-traumática). CORACHÁN Epiteliomas mamarios secretantes. DELBET y	146
Catarata (Impresiones de un médico operado de-	ala	MENDARO.	90
ue ambos ojos por el procedimiento Barraquer) BA-		Escarlatina (La etiologia de la-). BATTESTINI	29
OOI. ASSESSMENT TO SELECTION OF THE PROPERTY OF THE PARTY	140	Esófago (Estenosis cicatriciales, neoplásicas y	10
Celulitis orbitaria. ZAPATERO.	32	cuerpos extraños del-). VILA ABADAL.	47
Cirugía del intestino (Contribución al estudio de		Espodilolistesis (Csntribució al estudio de la-).	NA L
la-). PUIG SUREDA.	109	DESFOSES y COLLEN	69

	Pags.	나는 그 사람들은 아니는	Pags.
Estadística de la Clínica ginecológica de Colonia,		de la-periférica). BARRAQUER FERRÉ.	56
sobre carcinoma uterino durante los años 1906 a 1925.	170	Pericarditis exudativa (Tratamiento de la- con el	100
P. SCHOO.	172	neumopericardio). ZUCCOLA. Pié varus (Etiologia del- eguino, paralítico, congé-	102
Exóstosis (La- osteogenética). TRIAS PUJOL.	173	nito). KRAFFERT.	170
Extasis papilar en la nefritis. LARSON.	72	Pié zambo varus equino congénito. MICHEL.	172
Extirpación de la glándula de Bartolino. COMAS	15	Pluralidad de los virus sifilíticos (La-). CLEMENT	190
CAMPS,	29	SIMON.	137
Fractura de la cabeza del radio. STORCK	27	Pneumatocele (El- de los vidrieros y los tumores	107
Fracturas del cuello del fémur (Técnica del doble	. 1	salivales del canal de Sténon, justiciables de un trata-	
atornillado de las-). MASMONTEIL.	199	miento roentgenoterápico). SÉNEQUE.	139
Flebitis útero-pelvianas. CHOMÉ. Hernias (Las- en su relación con los accidentes del	177	Primer Congreso hispano-portugués de Urologia.	54
	41	Procesos precancerosos del pene. Contribución al	0.4
trabajo). MAS OLIVER. Hidronefrosis (Siete casos de-). LEODERLUND.	70	estudio de la kraurosis, lencoplasia, eritroplasia y ve-	
Hipertensión aguda del líquido céfalo-raquídeo, de		rruga peniana. PEYRÍ.	5
origen traumático. STULZ y STRICKER.	103	Prótesis ocular (Resultados de la Anaplerosis de	
Hipertensión de la menopausia (La Pronóstico y	that Till	Lagrange para el mejoramiento de la-). TORRES	
tratamiento). YACOEL.	9	ESTRADA.	140
Hiperiensión intracraneal (La administración endo-		Proteinoterapia (Los accidentes de la-láctica).	
venosa de glucosa y solución hipertónica de Ringer,		CHIRAY y MARIE.	181
para la reducción de la-). PEET.	136	Punción diagnóstica del fondo de saco de Douglas.	
Hipertensión intracraneal (El sulfato de magnesio		ROURA ROSÉS.	31
como reductor de la-). TEMPLE FAY.	104	Queratitis a hipopion e inyecciones de leche. QUIN-	
Hormona folicular ovárica La-). ALLEN, PRATT		TANILLA.	71
y DOYSI.	105	Ramos comunicantes de la región dorsal (Sobre el	
Ideas modernas sobre los temperamentos. MIRA.	143	descubrimiento de los-). LÉRICHE y WERTHEIMER.	28
Incontinencia de orina (Sobre el tratamiento ope-		Sanocrisina (La- en el tratamiento de la fimia larín-	
ratorio de una forma de- en la mujer). BONAFONTE.	4	gea consecutiva). CAMPOS.	162
Infección puerperal (Tratamiento precoz de la- me-		Sanocrisina (Tratamiento de la tuberculosis pulmo-	
diante apósitos específicos). LEVY-SOLAL y SIMARD.	70	nar por la-). FABER.	22
Inflamaciones flictenulares del ojo (Tratamiento de		Septicemia por el streptococus mitior seu veridans	
las-). FUNAISHI.	172	(Dos casos mas de-). MORAGAS.	113
Injerto ovárico (A propósito de las nuevas técnicas		Simpaticectomia periarterial (A propósito de la	
de-). VANRELL.	97	Detalles de técnica). DESGOUTTES y RICARD.	28
Insulina (Ripemia retiniana: efectos de la-), HARDY.	72	Simpaticectomia periarterial «Moreschi combinado»	
Iridociclitis (Relaciones entre la- y el glaucoma. Ob-		y resecciones nerviosas. Estudio comparado de la téc-	
servaciones clínicas). MALLING.	72	nica, resultados e indicaciones operatorias. CATTA-	TEA.
Laparotomia ginecológica (Sobre algunas compli-		LORDA - FILIPPINI.	136
caciones post-operatorias poco frecuentes de la-). CO-	eril	Sinfisiotomia subcutánea (Nueva técnica de la-).	(0)
MAS CAMPS:	44	ZÁRATE.	69
Lesiones graves del cráneo (Significación de la di-		Sonda a permanencia (El proceso clínico y técnico	105
latación unilateral y fijación pupilar en las-). HOL-		de la-). UTEAU. Sondaje duodenal. LABBÉ y NEPVEUX.	105
MAN y SCOTT.	68	· 전에 나는 보통하다 가는 사람들이 다른 것이 되었다. 그 전에 대한 사람들은 사람들이 되었다면 보다 되었다. 그는 사람들이 바람들이 되었다면 하다 되었다면 보다 되었다면 보다 다른 사람들이 되었다.	20
Lipemia retiniana: efectos de la insulina. HARDY.	72	Sondaje fraccionado (La secreción gástrica estudiada por el-). LABBÉ y MEURDRAC.	64
Litiasis vesical (Un aspecto de la-urinaria en la	96	Supuraciones de la cavidad abdominal (Tratamien-	04
mujer). OTERO.	86	to de las-). MARTIN.	31
Masas fetales (Contribución al estudio de las-grue-		Tenonitis serosa. GROHOLM y GALETZI.	72
sas y sin transparencias, desarrolladas sobre la papila	30	Testículo (Tratamiento de la tuberculosis del-).	ALL RIA
y el cuerpo vítreo). DERKAS.	32	UTEAU.	199
Método de Manoukhine (Contribución al tratamien-		Tiña aislada del párpado. GREENBAUM.	72
to de la tuberculosis pulmonar por el-). DARGALLO. Neumopericardio (Tratamiento de la pericarditis		Traumatismos (Los grandes- en Urologia). UTEAU.	
	102	Triquiasis (Procedimientos de elección o de necesi-	
exudativa con el-). ZUCCOLA. Neumoserosa articular de la rodilla (El- en el diag-		dad contra el- parcial o generalizado). TERSON.	32
		Tumores y pseudotumores del riñón (Consideracio-	
nóstico de las lesiones meníscales). CHAUVIN y	29	nes sobre los-). MOLLÁ.	33
BOURDE. Notícias 20, 63, 102, 133, 17		Tumores salivales (El pneumatocele de los vidrie-	
Oftalmia simpática (A propósito de un caso de- so-		ros y los- del canal de Stenon, justiciables de uu trata-	
brevenida a pesar de la enucleación preventiva rapida		miento roentgenoterápico). SÉNEQUE.	139
del ojo herido). VILLARD.	72	Valor de la anamnesia en ginecologia. GARRIGA	
Osteitis fibrosa (A propósito de la-generalizada).		y ROCA.	124
GERLACH.	68	Varices y hemorroides (Tratamiento de las- con	
Oxalmia (Contribución al estudio de la patogenia		inyecciones esclerosantes). IVANISSEVICH.	67
de la-). PICCIANINI y LOMBARDI,	195	Visibilidad radiográfica de la vejiga biliar por el	1
Parálisis facial (Formas, pronóstico v tratamiento		método de Graham (La-). CARULLA.	128

ÍNDICE DE AUTORES

	Págs.		Págs.		Págs.		Págs.
Allen	105	Doysi	105	Lériche	28	Ricard	
Bard	24	Dupues-Dutemps	32	Levy Solal	70	Richard	28
Barraquer Ferré	56	Duval	171	Loederlund	70	Rochat	171 72
Bartrina	54	Elschnig	32	Lombardi	195	Roume	104
Battestini	15	Faber	22	Mallet-Guy	137	Roura Rosés	13
Béclere	139	Favori	32	Malling	72	Schoog	172
Bonafonte	4, 80	Faure	198	Martín	31	Scott	568.
Bousde	29	Fernández Pellicer	157	Masmonteil	1	Seudrail	141
Campos	162	Funaishi	172	Mas Oliver	41	Sénegue	139
Carulla	55, 128	Fuchs	200	Marie	181	Simard	70
Clément Simon	137	Galetzi	72	Mendaro	29	Storck	29
Climent	30	Garin	134	Medurdrac	64	Stricker	103
Collen	69	Garriga y Roca	124	Mira	143	Stulz	103
Comas Camps	15, 44, 96	Gerlach	68	Michel	196	Telia	136
Corachan	146	Greenbaum	72	Mollá	33	Temple Fay	104
Cottalorda-Filip		Grifols Roig	84	Moragas	113	Terson	32
Colombier	177	Gronholm	72	Mulder	72	Thomson	72
Creyssel	137	Hardy	72	Nepveux	26	Torres Estrada	140
Custi	170	Hatzieganu	136	Noguer Moré	164	Tristaino	140
Chanvin	29	Hellmuth Hempel	84	Otero	86	Trias Pujol	173
Chiray	181	Heuser	199	Pedro y Pons	35	Uteau	71, 105, 199
Chomé	199	Holmann	68	Peet	136	Vanrell	97
Damade	25	Ivanissevich	67	Peyrí	5	Vaquez	66
Dargallo	93	Jirasek	29	Piccianini	195	Vila Abadal	12, 47
Delbet	29	Jocqs	140	Ponjoan	118	Villard	72
Delmas	104	Junceda	32	Pratt	105	Vitello	22
Delore	137	Kraffert	172	Puig Sureda	109	Wertheimer	28
Derkas	32	Labbè	26, 64	Quintanilla	71	Yacöel	9
Desfosses	69	Lagrange	32	Redslob	71	Zapatero	32
Desgouttes	28	Larson	72	Remond	141, 177	Zárate	69
Doménech Alsina	93	Legueu	39	Rey	198	Zuccola	102